
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：
江门市永鼎五金制品有限公司迁

扩建项目

建设单位（盖章）：江门市永鼎五金制品有限公司

编制日期： 二Ｏ二四年十一月

中华人民共和国生态环境部制















目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 17
[...]
951.1
5 /

2#除
油清

洗线

喷药

10%
除油

剂，
90%
清水

40
度

2.07 1.86 54.68 / /

每 2
月更

换
50%

6 5.58 / / 60.26 / / 0 5.58 / 5.58 /

不锈

钢板

材

喷药

10%
除油

剂，
90%
清水

40
度

2.07 1.86 54.68 / /

每 2
月更

换
50%

6 5.58 / / 54.68
回流

至上

级

5.58 5.58 5.58
回流

至上

级

0 /

喷药

10%
除油

剂，
90%
清水

40
度

1.35 1.22 35.87 / /

每 2
月更

换
50%

6 3.66 / / 35.87
回流

至上

级

3.66 3.66 3.66
回流

至上

级

0 /

喷水

100
%清

水
1.35 1.22 29.28 / /

每 5
天 1
次

60 73.2 0.13t/
h 312 102.4

8 / / 312 385.2 / 385.2 /

喷水

100
%清

水
1.35 1.22 29.28 / /

每 5
天 1
次

60 73.2 / / 102.4
8 / / 0 73.2 / 73.2 /

3#除
油清

洗线

喷药

10%
除油

剂，
90%
清水

40
度

2.07 1.86 54.68 / /

每 2
月更

换
50%

6 5.58 / / 60.26 / / 0 5.58 / 5.58 / 不锈

钢板

材

喷药
10%
除油

40
度

2.07 1.86 54.68 / / 每 2
月更

6 5.58 / / 54.68 回流

至上
5.58 5.58 5.58 回流

至上
0 /



84

剂，
90%
清水

换
50%

级 级

喷药

10%
除油

剂，
90%
清水

40
度

1.35 1.22 35.87 / /

每 2
月更

换
50%

6 3.66 / / 35.87
回流

至上

级

3.66 3.66 3.66
回流

至上

级

0 /

喷水

100
%清

水
1.35 1.22 29.28 / /

每 5
天 1
次

60 73.2 0.13t/
h 312 102.4

8 / / 312 385.2 385.2 /

喷水

100
%清

水
1.35 1.22 29.28 / /

每 5
天 1
次

60 73.2 / / 29.28
回流

至上

级

73.2 73.2 73.2
回流

至上

级

0 /

4#除
油清

洗线

喷药

10%
除油

剂，
90%
清水

40
度

2.07 1.86 54.68 / /

每 2
月更

换
50%

6 5.58 / / 60.26 / / 0 5.58 / 5.58 /

不锈

钢板

材

喷药

10%
除油

剂，
90%
清水

40
度

1.35 1.22 35.87 / /

每 2
月更

换
50%

6 3.66 / / 35.87
回流

至上

级

3.66 3.66 3.66
回流

至上

级

0 /

喷水

100
%清

水

常

温
1.35 1.22 29.28 / /

每 5
天 1
次

60 73.2 0.13t/
h 312 102.4

8 / / 312 385.2 / 385.2 /

喷水

100
%清

水

常

温
1.35 1.22 29.28 / /

每 5
天 1
次

60 73.2 / / 29.28
回流

至上

级

73.2 73.2 73.2
回流

至上

级

0 /

喷水

100
%清

水

常

温
1.35 1.22 29.28 / /

每 5
天 1
次

60 73.2 / / 29.28
回流

至上

级

73.2 73.2 73.2
回流

至上

级

0 /

1#超 浸水 50% 常 1.35 1.22 29.28 / / 每 5 60 73.2 / / 36.6 / / / 73.2 / 73.2 65.88 不锈



85

声波

清洗

机

清

水,50
%回

用水

温 天 1
次

钢板

材、

碳钢

板材

2#超
声波

清洗

机

浸水

50%
清

水,50
%回

用水

常

温
1.35 1.22 29.28 / /

每 5
天 1
次

60 73.2 / / 36.6 / / / 73.2 / 73.2 65.88

1#轨
道清

洗机

浸水

50%
清

水,50
%回

用水

常

温
1.35 1.22 29.28 / /

每 5
天 1
次

60 73.2 / / 36.6 / / / 73.2 / 73.2 65.88

2#轨
道清

洗机

浸水

50%
清

水,50
%回

用水

常

温
1.35 1.22 29.28 / /

每 5
天 1
次

60 73.2 / / 36.6 / / / 73.2 / 73.2 65.88

碱液

喷淋
/

100
%回

用水

常

温
3.37
5 3.04 87.55 / / 每月1

次
12 36.48 / / / / / 36.48 / 36.48 124.0

3
废气

处理抛光

打磨

喷淋

/
100
%回

用水

常

温
3.37
5 3.04 87.55 / / 每月1

次
12 36.48 / / / / / 36.48 / 36.48 124.0

3

淬火

冷却
/

100
%清

水

常

温
12 10.8

0
648.0
0 / / 不更

换
/ 0 / / 648 / / / 0 / 0 /

不锈

钢板

材、

碳钢

板材

合计
166.
8

150.
18

4291.
55

705.1
2

723.3
9 / / 5296.

35 3120 7828.
35 / 1971.

36
5091.
36

9139.
74 / 7168.

38
511.5
8

6656
.80 /

注：制纯水机的制纯水率为 70%。



86

根据上表，项目生产新鲜用水量 7431.08吨/年，回用水量为 5602.94吨/年（包括逆流

回用水量 3120吨/年，溢流用水量 1971.36吨/，中水回用水量为 511.58吨/年），年其槽体

容积（有效容积约 90%）、数量、更换频次、消耗（处理过程中水蒸汽蒸发、工件带出等

消耗约 10%）计算出项目生产废水的产生量为 9139.74 吨/年，进入废水处理设施水量为

7168.38吨/年，生产废水经处理后，回用于粗清洗工序和喷淋补充水，扣除定期更换水量，

粗清洗工序和喷淋补充水回用水量为 511.58吨/年，废水排放量为 6656.80吨/年。

并根据前文分析，迁扩建后总体项目和现有项目的产品、原料和前处理工艺基本一致，

项目生产废水的水污染物种类和源强参照现有项目 2019 年验收监测报告（报告编号

DL-19-1118-NO1），见下表：

表 4-22 生产废水污染源源强核算表

污染源 污染物

污染物产生

产生废水量 t/a 最大产生浓度
mg/L 产生量 t/a

生产废水

CODCr 6656.8 990 6.590

氨氮* 6656.8 20 0.133

SS 6656.8 80 0.533

总磷 6656.8 368 2.450

石油类 6656.8 8.58 0.057

氟化物 6656.8 0.32 0.002

总锌 6656.8 0.64 0.004

总铁 6656.8 24.1 0.160
注：验收监测报告中没有对氨氮进行检测，氨氮参照《酸洗磷化废水处理工程实例》（张

会展，赵明军，吴志坚，工业用水与废水，2009 年）取值。

项目废水处理设施拟采用的废水处理设施工艺（“调节池+pH调整+混凝+絮凝+沉淀+

厌氧+好氧+MBR”），生产废水和生活污水一起经自建废水处理设施处理达标后，一部分

回用于粗清洗工序和喷淋塔补充水，剩余部分排至三八河。

②处理工艺

项目迁扩建后总体工程进入废水处理设施处理的废水产生量为 10031.80t/a（其中生活

污水 3375t/a，生产废水 6656.8t/a），经“调节池+pH 调整+混凝+絮凝+沉淀+厌氧+好氧

+MBR”工艺。处理工艺流程如下图：



87

图4-1 项目废水处理工艺流程图

废水处理设施工艺流程简述

废水主要来自前处理阶段，主要是对不锈钢板进行除油、酸洗、防锈和清洗，碳钢板

进行除油、酸洗、中和、表调、磷化和清洗等处理。因此，废水主要含油、盐酸、硫酸和

磷酸盐等物质，没有重金属离子。

生产废水通过收集系统进入废水调节池，调节水量水质。通过提升泵提升进入物化反

应池，在物化反应池内先通过 pH调整段调整 pH值至后续絮凝反应的工况范围内；然后

进入混凝段进行混凝反应，废水中的 SS、有机物与混凝剂进行充分反应，形成矾花与絮

体进入进入沉淀池，通过沉淀发生泥水分离，从而达到使废水中的部分污染物得到有效的

去除，以达到后续生化处理的条件。

生活污水和预处理的生产废水一起经“厌氧+好氧+MBR”工艺作进一步处理。



88

厌氧：废水厌氧生物处理是指在无分子氧的条件下通过厌氧微生物（包括兼氧微生物）

的作用，将废水中各种复杂有机物分解转化成甲烷和二氧化碳等物质的过程。在厌氧处理

过程中，废水中的有机物经大量微生物的共同作用，被最终转化为甲烷、二氧化碳、水、

硫化氢和氨等。在此过程中，不同微生物的代谢过程相互影响，相互制约，形成了复杂的

生态系统。有机物的厌氧降解过程可以被分为四个阶段：水解阶段、发酵(或酸化)阶段、

产乙酸阶段和产甲烷阶段。

好氧：好氧池则通过有氧呼吸作用进一步分解有机物，将其转化为无机物，从而去除

污染物。好氧池中的微生物通过有氧呼吸将有机物氧化为二氧化碳和水，同时释放能量。

好氧池的主要功能包括：能够有效去除废水中的生物化学需氧量（BOD），还可以进行硝

化和吸收磷的过程。

MBR：由于经预处后的有机废水 COD 浓度仍相当高，且水中的有机物较多是高分子

化学物等较难生化有机物，故需进行厌氧处理，经过池中厌氧菌作用，大分子、难降解有

机物分解成小分子、易生化的有机物，提高其可生化性，以利于后续好氧处理。

本项目采用MBR工艺是膜分离技术与生物技术有机结合的新型废水处理技术，具有

高污泥浓度、生化效率高、抗冲击负荷能力强、出水水质好且稳定等特点。MBR 是属于

膜分离的一种，将生化池中的活性污泥进行截留，保证生化系统中高污泥浓度，提高生化

系统的效率，同时，将大分子的有机物进行截留，提高 COD 去除率。首先通过活性污泥

来去除水中可生物降解的有机污染物，然后采用膜将净化后的水和活性污泥进行固液分

离。

③处理工艺可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ1124-2020）附录 A，建设单位拟采用的废水处理设施技术属于表 A7表面处理（涂

装）排污单位废水污染防治推荐可行技术所列的可行技术。

表 4-23 废水治理设施可行性对照表

工序 污染物项目
污染防治设施名

称及工艺

排污许可技术规范推荐

可行技术

是否可

行技术

生产废水、办

公生活

pH

调节池+pH调整+
混凝+絮凝+沉淀

+厌氧+好氧
+MBR

隔油、调节、混凝、沉

淀/气浮、砂滤、活性炭

吸附、水解酸化、生化

（活性污泥、生物膜

等）、二级生化、砂滤、

膜处理、消毒、碱性氯

化法等

是

CODCr

氨氮

SS

总磷

石油类



89

氟化物

总锌

总铁

④回用可行分析

①粗清洗用水

根据建设单位提供的资料，迁扩建后总体工程设有 2 台超声波清洗机和 2 台轨道清洗

机，用于工件经冲压加工后，少部分工件的粗清洗工序，超声波清洗机和轨道清洗机的清

洗槽规格均为 1.5m×1.5m×0.6m=1.35m3（有效容积为 1.22m3），每 5天更换 1次，年更换

为 292.8t/a（每次更换时 50%为新鲜水和 50%为回用水），补充用水系数为 10%，则年补

充用水量为 117.12t/a（均为回用水），粗清洗工序年用水量为 409.92t/a。

②喷淋用水

根据建设单位提供的资料，迁扩建后总体工程的抛光打磨工序产生的粉尘和酸洗工序

产生的酸雾均使用喷淋塔处理，共设有 2 台喷淋塔，单台喷淋塔的循环水箱规格为

1.5m×1.5m×1.5m=3.375m3（有效容积为 3.04m3），每月更换一次，年更换量为 72.96t/a，

补充用水系数为 10%，则年补充用水量为 175.1t/a，喷淋年用水量为 248.06t/a（均为回用

水）。

经上述分析，迁扩建后总体工程总回用水量为 511.58t/a（包括：粗清洗工序用水

263.52t/a，喷淋用水 248.06t/a），不超出项目生产废水排放量。

表4-23 废水处理设施各工艺段进出水指标和理论处理效率表

处理

工艺
内容 水量

（平均）水质（mg/L）

pH CODCr 氨氮 SS 总磷
石油

类

氟化

物
总锌 总铁

混凝、

絮凝、

沉淀

进水 6656.80 7.66 990 20 80 368 9 10.00 1 24.10

出水 6656.80 6.5~8.
0 742.50 18.00 4.00 18.40 0.45 8.00 0.05 1.21

去除率 0.00 / 25.0% 10.0% 95.0% 95.0
% 95.0% 20.0% 95.0% 95.0%

厌氧

生活污

水进水
3375.00 7.10 250 10 200 9 2 0.3 1 1.00

生产废

水进水
6656.80 6.5~8.

0 742.50 18.00 4.00 18.40 0.45 8.00 0.05 1.21